1-325/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красногорск 26 октября 2020 г.

Красногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Канкишевой А.Ц., при секретаре судебного заседания Рахмановой А.С., с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора Баджурак Ю.С., подсудимой ФИО2 и ее защитника - адвоката Дубровиной С.Б., представившей удостоверение № 9176 и ордер № 00010059, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, ранее судимой:

- 01.10.2010 Красногорским городским судом Московской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, без штрафа условно с испытательным сроком 4 года; 

- 21.10.2013 Истринским городским судом Московской области по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Красногорского городского суда от 01.10.2010 отменено, и на основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц. Освободилась 18.11.2016 по отбытии срока наказания;

- 10.01.2018 Химкинским городским судом Московской области по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года. Освободилась в августе 2019 г. по отбытии срока наказания,

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от нее обстоятельствам; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 02.04.2020 09-00 час., находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, при неустановленных обстоятельствах приискала неустановленный органами следствия источник приобретения наркотического средства содержащего метадон (фенадон, долофин), в крупных размерах.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 у неустановленного следствием лица через «закладку» в земле у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта пакет из полимерного материала, с находящимися в нем 50 свертками с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 21.28 гр., приготовив его тем самым к последующему незаконному сбыту неопределенному кругу потенциальных приобретателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, и извлечения из этого, для себя прибыли в денежном выражении.

После чего, ФИО2, примерно в 09 часов 58 минут 02.04.2020, прибыла с указанным веществом к дому № по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта другим лицам посредством создания «тайника-закладки», где подыскала подходящее для этого место и в целях сбыта наркотического средства сделала «закладку» в подъезде № по вышеуказанному адресу вещества содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,40 гр., упакованные в полимерный сверток, после чего она 02.04.2020 в 09 часов 58 минут при помощи своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> с абонентским номером №, направила сообщение неустановленному следствием лицу с абонентским номером +№ с фотографией и подробным описанием адреса «тайника-закладки». 

После чего, она – ФИО2, примерно в 10 часов 00 минут 02.04.2020, прибыла с указанным веществом к дому № по ул. 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, с целью его последующего сбыта другим лицам посредством создания «тайника-закладки», где подыскала подходящее для этого место и в целях сбыта наркотического средства сделала «закладку» за техническим люком с торца 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> вещество содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,41 гр., упакованным в полимерный сверток, после чего она 02.04.2020 в 10 часов 00 минут при помощи своего мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi 5+» с абонентским номером №, направила сообщение неустановленному следствием лицу с абонентским номером +№ с фотографией и подробным описанием адреса «тайника-закладки». 

После чего примерно в 10 часов 40 минут 02.04.2020, ФИО2 была задержана возле 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 02.04.2020 в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут в помещении служебного кабинета № 16 в ОУР УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес> оставшиеся вышеуказанные вещества в количестве 48 свертков, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 20,47 гр., были обнаружены в правом наружном кармане куртки надетой на ней и женской сумке находящейся при не и изъяты сотрудниками полиции (согласно заключения эксперта № от 17 апреля 2020 года).

В ходе осмотров мест происшествия, произведенных в подъезде № 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> 02.04.2020 в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут, с ее (ФИО2) участием, изъяли из «тайника-закладки» вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 гр.; между домом № и домом № по ул. 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> 02.04.2020 в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 19 минут, с ее (ФИО2) участием, изъяли из «тайника-закладки» вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,41 гр. (согласно заключения эксперта № от 17 апреля 2020 года).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 21.28 гр., является крупным размером.

Указанное наркотическое средство было заранее и сознательно приготовлено ФИО2, для дальнейшего незаконного сбыта, неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих наркотические средства, однако, связи с задержанием и изъятием из незаконного оборота указанных наркотических средств, ФИО2, не смогла довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, в крупном размере, до конца, по независящим от нее обстоятельствам.

Она же, ФИО2, располагая сведениями об источниках приобретения наркотического средства, 21.04.2020, примерно в 07 часов 10 минут, находясь по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, решила использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконными приобретением и хранением без цели сбыта наркотического средства.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО2, 21.04.2020, примерно в 07 часов 10 минут, находясь по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, приискала неустановленный органами следствия источник приобретения, созвонившись по телефону с неустановленным следствием лицом и договорившись о приобретении наркотического средства, после чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в этот же день, в период времени с 07 часов 10 минут до 08 часов 00 минут, при помощи своего мобильного телефона осуществила перевод денежных средств и получила адрес «закладки». Далее, она - ФИО2, в этот же день, примерно в 09 часов 00 минут, незаконно, у неустановленного следствием лица через «закладку» под камнем возле дерева в лесополосе вблизи 

<

адрес>, приобрела пакет из полимерного материала с 12 свертками с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массами 0,48 г, 0,43 г, 0,54 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г., а всего общей массой 5,58 гр. (согласно заключения эксперта № от 29 апреля 2020 года), которые положила в клатч находящийся при ней.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) - включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) составляющая 5,58 гр, является крупным размером.

Далее, ФИО2, незаконно, хранила пакет из полимерного материала с 12 свертками с веществом, общей массой 5,58 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) при себе, в клатче находящимся при ней, для личного употребления, без цели сбыта до 10 часов 45 минут 21.04.2020 до момента задержания сотрудниками Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, и которое, в дальнейшем, было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, проведённого 21.04.2020, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, в помещении служебного кабинета № 102 в Красногорском ОП УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимая ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений виновной себя признала полностью. По обстоятельствам дела пояснила, что в связи с имеющимися у нее финансовыми проблемами, нахождением в момент совершения преступлений в состоянии беременности, 02.04.2020 примерно в 09-10 час., находясь у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, через «закладку», она приобрела 50 свертков с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), которые хотела сбыть неопределенному кругу лиц. Для чего, находясь по адресу: 

<

адрес> подъезде № сделала «закладку» 1 свертка массой 0,40 гр. с указанным веществом и направила сообщение неизвестному ей лицу о месте расположения указанной закладки; далее примерно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> у 

<

адрес> земле сделала еще одну «закладку» 1 свертка массой 0,41 гр. С указанным веществом и снова направила неизвестному лицу местоположение указанной закладки, далее она хотела продолжить раскладывать оставшиеся «закладки», однако в тот же день, примерно в 10-40 час., на улице она была задержана сотрудниками полиции и сопровождена в УМВД России по г.о. Красногорск, где в присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки надетой на ней и ее сумке были обнаружены и изъяты, ранее приобретенные ею оставшиеся 48 свертков с метадоном. После чего, она находясь под домашним арестом, являясь лицом, употребляющим наркотические средства для своего личного потребления без цели сбыта приобрела у неизвестного ей лица через «закладку» 21.04.2020 примерно 09-00 под камнем возле дерева в лесополосе вблизи 

<

адрес> пакет из полимерного материала с 12 свертками с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон, которые хранила в своей женской сумке до момента задержания ее сотрудниками полиции до 10-45 час. 21.04.2020. В содеянном искренне раскаивается и сожалеет.

Допросив подсудимую, огласив в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетелей, а также исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновной в совершении изложенных выше преступлений.

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 из которых следует, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение» установлено, что примерно в 09 часов 05 минут у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, ФИО2 присела и начала, что-то выкапывать из земли, затем направилась в сторону 

<

адрес>, примерно в 09 часов 58 минут зашла 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> и вышла, через непродолжительное время, далее она направился дальше в сторону ул. 

<

адрес>, между домами № и №, где примерно в 10 часов 00 минут между домами присела и что-то вкопала в землю, далее направилась в сторону 

<

адрес> окончено в 10 часов 35 минут в связи с задержанием ФИО2 После чего ее доставили в здание ОУР УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, где в ходе ее личного досмотра, который был проведен 02.04.2020 года в период времени с 11 часов 30 минут по 50 минут было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки двадцать полимерных свёртков (семь красного цвета, тринадцать белого цвета), согласно пояснению ФИО2 в данных свертках находится «метадон», а также в женской сумке, принадлежащей ФИО2 и находившейся при ней, были обнаружены и изъяты двадцать восемь полимерных свертков (девятнадцать белого цвета, и девять красного цвета) пояснению ФИО2 в данных свертках так же находится «Метадон», так же из сумки был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, со слов досматриваемой данные свертки ей нужны для создания «тайников-закладок» наркотиков, на территории городского округа Красногорск. Также со слов ФИО2 стало известно, что она разложила «тайники-закладки» с наркотическим средством метадон по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, между 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> подъезде №, в связи с чем в ходе проведения осмотров мест происшествия по вышеуказанным адресам с участием ФИО2, в присутствии понятых были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала с веществом внутри, которые упакованы в бумажные конверты с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По отношению к ФИО2 со стороны сотрудников полиции или других посторонних лиц не применялось физическое или психическое воздействие (т.1 л.д.168-170);

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО9, Свидетель №2, Свидетель №1, из которых следует, что 02.04.2020, в присутствии понятых Свидетель №2, Свидетель №1 в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 50 минут ФИО9 производила личный досмотр ФИО2., а также с участием указанных понятых были произведены осмотры мест происшествий. Показания указанных свидетелей аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 в части проведения личного досмотра ФИО2, проведении осмотров мест происшествий (т.1 л.д.100-102, 107-108, 164-165); 

- актом ОРМ «наблюдение», согласно которому в ходе проведения ОРМ «наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> у 

<

адрес> примерно в 10-35 час. была установлена и задержана ФИО2, как лицо причастное к незаконному сбыту наркотических и (или) психотропных веществ (т.1 л.д. 11);

- актом ОРМ «опрос», согласно которому ФИО2 показала, что является потребителем наркотических средств, а также занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.о. 

<

адрес> (т.1 л.д. 13-14);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОНК УМВД России по г.о. Красногорск ФИО7, согласно которому 02.04.2020, приблизительно в 10 час 40 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Красногорск в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, г

<

адрес> возле 

<

адрес>, как лицо, имеющее отношение к незаконному обороту наркотических средств и/или психотропных веществ, задержана ФИО2, произведен ее личный досмотр с участием понятых (т.1 л.д.8);

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОНК УМВД России по г.о. Красногорск ФИО10, согласно которому 02.04.2020, примерно в 12 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 1 подъезде, с участием задержанной ФИО2, был обнаружен сверток из полимерного материала белого цвета прямоугольной формы, со слов, ФИО2 в данном свертке находится наркотическое средство – метадон, которое она приготовила к сбыту путем изготовления тайника-закладки (т. 1 л.д.49);

- рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ОУР Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск ФИО11, согласно которому 02.04.2020, примерно в 12 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, между домами № и №, с участием задержанной ФИО2, был обнаружен сверток из полимерного материала белого цвета прямоугольной формы, со слов ФИО2 в данном свертке находится наркотическое средство – метадон, которое она приготовила к сбыту путем изготовления тайника-закладки (т.1 л.д.33);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 02.04.2020, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут, в служебном кабинете ОУР УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки двадцать полимерных свёртков (семь красного цвета, тринадцать белого цвета), согласно пояснению ФИО2 в данных свертках находится «метадон», а также в женской сумке, принадлежащей ФИО2 и находившейся при ней, обнаружены и изъяты двадцать восемь полимерных свертков (девятнадцать белого цвета, и девять красного цвета). Согласно пояснению ФИО2 в данных свертках так же находится «Метадон», так же из сумки был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе золотистого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. При проведении личного досмотра применялись средства фиксации видеосъемка (т.1 л.д.12);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 02.04.2020 в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 30 минут о/у ОНК УМВД России оп г.о. Красногорск был осмотрен с участием ФИО2 подъезд № 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в ходе которого был изъят сверток с порошкообразным веществом. Со слов ФИО2 в данном свертке находится наркотическое средство – метадон, которое она приготовила к сбыту путем изготовления тайника-закладки (т.1 л.д.50-54);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 02.04.2020 в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 19 минут о/у ОНК УМВД России оп г.о. Красногорск был осмотрен с участием ФИО2 участок местности между домом № и домом № по ул. 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, в ходе которого был изъят сверток с порошкообразным веществом. Со слов ФИО2 в данном свертке находится наркотическое средство – метадон, которое она приготовила к сбыту путем изготовления тайника-закладки (т.1 л.д.34-38);

- вещественными доказательствами: веществами, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,40 гр. и 0,41 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, подъезд №; и 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенных 02.04.2020 (после проведенных исследований массой: 0,36 гр.); массами 0,43 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,40 г., 0,44 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,37 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,30 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,46 г. 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г., изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 02.04.2020 (т.1 л.д. 214-216);

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которому 29.04.2020 в помещении служебного кабинета № 501 в УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, были осмотрены: вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,40 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, подъезд №; вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,41 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, проведенных 02.04.2020 (после проведенных исследований массой: 0,36 гр., 0,37 гр. соответственно); вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,43 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,40 г., 0,44 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,37 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,30 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,46 г. 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г., изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 02.04.2020 (т.1 л.д.195-213); 

- справкой об исследовании № 113 от 02.04.2020, согласно которой вещества, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы веществ составляют: 0,43 гр., 0,42 гр., 0,38 гр., 0,42 гр., 0,40 гр., 0,44 гр., 0,40 гр. (т.1 л.д.30);

- справкой об исследовании № 114 от 02.04.2020, согласно которой вещество, массой 0,40 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.62);

- справкой об исследовании № 115 от 02.04.2020, согласно которой вещество, массой 0,41 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.46);

- заключением эксперта № 330 от 17.04.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещества массой 0,38 г и 0,37 гр, изъятые «… в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, подъезд 1 и по адресу 

<

адрес> …», а также вещества изъятые «… в ходе личного досмотра ФИО2 …», содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы веществ составляют: 0,41 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,37 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,30 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,46 г. 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г. (т.1 л.д.178-181); 

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и обвиняемой ФИО2, согласно которому свидетель Свидетель №2 подтвердила свои показания, данные ей ранее на допросе (т.1 л.д.103-105);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и обвиняемой ФИО2, согласно которому свидетель Свидетель №1 подтвердила свои показания, данные ей ранее на допросе (т.1 л.д.112-114).

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.04.2020 примерно в 10 часов 45 минут вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками ОУР Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск задержана ФИО2, которая была доставлена в Красногорский ОП УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра последней проведенного в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут у последней было обнаружено и изъято: из клатча черного цвета 5 свертков из клейкой ленты черного, 6 свертков из клейкой ленты синего цвета и 1 сверток из клейкой ленты белого цвета с наркотическим средством «Метадон», так же из данного клатча изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, со слов досматриваемой данные свертки приобрела через закладку в районе Кунцево 

<

адрес>, для личного потребления. Мобильный телефон марки «Honor» принадлежит ей (т.1 л.д.171-172);

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 21.04.2020 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут она с участием двух понятых Свидетель №4 и Свидетель №3 проведен личный досмотр ФИО2, которой было предложено добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО1 заявила, что в клатче имеется 12 свертков с наркотическим средством «Метадон». Свидетелем был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из клатча черного цвета обнаружены и изъяты 5 свертков из клейкой ленты черного, 6 свертков из клейкой ленты синего цвета и 1 сверток из клейкой ленты белого цвета с наркотическим средством «метадон», так же из данного клатча изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, со слов досматриваемой данные свертки приобрела через закладку в 

<

адрес>, для личного потребления. Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» принадлежит ей. После окончания проведения досмотра ФИО2 мобильный телефон упакован в бумажный конверт, свертки с наркотическим средством упакованы в бумажный конверт. На каждом конверте нанесены пояснительные надписями и подписи. В ходе досмотра применялись средства видео-фиксации. По отношению к ФИО2 со стороны сотрудников полиции или других посторонних лиц не применялось физическое или психическое воздействие (т.1 л.д.166-167);

- показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3 (понятые), оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 (т. 1 л.д. 144-145, 152-153);

- рапорт об обнаружении признаков преступления о/у ОУР Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск ФИО13, согласно которому 21.04.2020, в 10 часов 45 минут сотрудниками Красногорского ОП УМВД России по городскому округу Красногорск в ходе реализации ранее полученной информации вблизи 

<

адрес> поселка дачного хозяйства «Архангельское» 

<

адрес> была задержана ФИО2, у которой в ходе проведения личного досмотра которой был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет внутри которого находятся 12 свертков из клейкой ленты черного и синего цвета, с неустановленным веществом внутри, со слов ФИО2 с наркотическим средством «метадон» (т.1 л.д.122);

- протоколом личного досмотра, согласно которому 21.04.2020, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, в служебном кабинете Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2, было обнаружено и изъято: из клатча черного цвета 5 свертков из клейкой ленты черного, 6 свертков из клейкой ленты синего цвета и 1 сверток из клейкой ленты белого цвета с наркотическим средством «метадон», так же из данного клатча изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета. При проведении личного досмотра применялись средства фиксации видеосъемка (т.1 л.д.123-124);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому 29.04.2020 в помещении служебного кабинета № 501 в УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, 

<

адрес>, следователем было осмотрено: вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,48 г, 0,43 г, 0,54 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г., изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 21.04.2020 (после проведённых исследований 0,44 г, 0,39 г, 0,50 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г., а всего общей массой 5,22 гр.); CD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 проведенного 21.04.2020 (т.1 л.д.195-213);

- вещественными доказательствами: веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,48 г, 0,43 г, 0,54 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г., изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 21.04.2020 (после проведённых исследований 0,44 г, 0,39 г, 0,50 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г., а всего общей массой 5,22 гр.); CD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 проведенного 21.04.2020 (т.1 л.д. 214-216);

- справкой об исследовании № от 22.04.2020, согласно которой вещества, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы веществ составляют: 0,48 гр., 0,43 гр., 0,54 гр., 0,48 гр., 0,46 гр., 0,45 гр. (л.д.87-88);

- заключением эксперта № от 29.04.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещества (объекты 1-12), изъятые «… в ходе личного досмотра гр. ФИО2 …», содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Массы веществ составляют: объект 1-0,46 г, объект 2-0,41 г, объект 3-0,52 г, объект 4-0,46 г, объект 5-0,44 г, объект 6-0,43 г, объект 7-0,46 г, объект 8-0,46 г, объект 9-0,47 г, объект 10-0,45 г, объект 11-0,46 г, объект 12-0,44 г. (т.1 л.д.133);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемой ФИО2, согласно которому свидетель Свидетель №4 подтвердила свои показания, данные ей ранее на допросе (т.1 л.д.148-150);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №3 и обвиняемой ФИО2, согласно которому свидетель Свидетель №3 подтвердила свои показания, данные ей ранее на допросе (т.1 л.д.157-159).

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанных деяний.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО2 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Действия подсудимой ФИО2 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, что является ошибочным.

Как следует из материалов дела и установленных судом фактических обстоятельств, умысел ФИО2 в отношении 50 свертков наркотических средств (события которые имели место быть 02.04.2020) был направлен на их сбыт, поскольку приобретены были в одно и тоже время в одном и том же месте; места закладок с наркотическим средством расположены не далеко друг от друга по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, подъезд № и адрес 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, данные закладки были ей сделаны в небольшой промежуток времени (09-58 час. и 10-00 час. соответственно), после чего ФИО2 желала продолжить делать «закладки» оставшихся 48 свертков с наркотическим средством, связи с чем действия, имевшие место ДД.ММ.ГГГГ должны быть квалифицированы как одно преступление, при этом данное преступление не было доведено до конца, то есть совершила она покушение, поскольку ФИО2 координаты мест расположения двух закладок с наркотическими средствами пересылала не установленным следствием лицам, остальные 48 свертков хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, данные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по 

- ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку она намеревалась сбыть наркотические средства, содержащие метадон (фенадон, долофин) массой 21,28 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером для данного вида наркотического средства. При этом преступление не было доведено до конца, по независящим от ФИО2 обстоятельствам, т.к. она была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота;

- ст. 228 ч. 2 УК РФ, так как она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении ФИО2 наказания суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также данные о ее личности, которая по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога состоит, ранее судима.

Согласно заключения эксперта № от 24.04.2020 ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у нее способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдала ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости в результате употребления опиоидов. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, настоящего обследования о длительном употреблении опиоидов, с формированием психической и физической зависимости, абстинентного синдрома, ростом толерантности к наркотическим веществам, наблюдений и лечений наркологами, а также выявленные при настоящем обследовании ограничение круга интересов, наркотизацией опиоидами, актуальность лечения к указанным психоактивным веществам, при сохранности критических способностей. В период инкриминируемых ей деяний у ФИО2 не обнаруживалось и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. На это указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленность и последовательность действий, отсутствие признаков нарушенного сознания, и какой-либо психотической симптоматики (бред, галюцинации) у ФИО2 в период инкриминируемых ей деяний. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий, либо руководить ими, давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В связи с наличием клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления опиоидов (наркомания) у ФИО2, ей целесообразно прохождение лечения, в медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения (т.1 л.д.189-192).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает ее раскаяние в содеянном и полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления в период беременности в связи с стечением тяжелых жизненных обстоятельств, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказние подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень общественной опасности содеянного, ее поведение до и после совершения преступлений, которая после совершения преступления 02.04.2020, находясь под домашним арестом, вновь совершила преступление, а также данные о личности подсудимой, которая совершила преступления направленные против здоровья населения и общественной нравственности, представляющее повышенную общественную и социальную опасность, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества. 

Оснований для применения к ФИО2 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ в настоящее время суд не усматривает, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности осужденной. По смыслу закона, принятие решения об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является правом, а не обязанностью суда. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении подсудимой в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. Однако, ФИО2 признана виновной в совершении в том числе особо тяжкого преступления и на момент совершения преступления, в котором обвиняется, находилась в состоянии беременности, продолжая в период беременности употреблять наркотические средства (героин, метадон), также ранее неоднократно была судима за аналогичные преступления. При этом, судом учтено в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие малолетнего ребенка, совершение преступления в период беременности в связи с стечением тяжелых жизненных обстоятельств. Однако, с учетом указанных выше обстоятельств, применение положений ст. 82 УК РФ, по мнению суда, не будет способствовать исправлению ФИО2

При определении ФИО2 размера наказания судом принимаются во внимание положения ч. 3 ст. 66 УК РФ (по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ).

Выполняя требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению справедливого наказания, способствовавшего решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и учитывая, установленные по делу смягчающие ФИО2 вину обстоятельства: раскаяние в содеянном и полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления в период беременности в связи с стечением тяжелых жизненных обстоятельств, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, суд полагает признать их исключительными и назначить ей на основании ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы, суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, полагает к подсудимой не применять.

С учетом установленного в действиях ФИО2 отягчающего обстоятельства – рецидива преступления, который является особо опасным, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления, регулируемый ч. 6 ст. 15 УК РФ, и в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ей отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ей наказание;

- по ст.ст. 30 ч. 3 - 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 (четыре) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (два) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО2 изменить на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания нахождение ее под стражей 03.04.2020 (задержание по ст.ст. 91, 92 УПК РФ) и с 26.10.2020 по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы; также зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания нахождение ФИО2 под домашним арестом с 04.04.2020 по 25.10.2020, в силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,43 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,40 г., 0,44 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,38 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,37 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,30 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,46 г. 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г., изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 02.04.2020 года. (после проведённых исследований 0,39 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,36 г., 0,40 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,28 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,44 г. 0,42 г, 0,42 г, 0,40 г., а всего общей массой 19,38 гр.); вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,41 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>, проведенного 02.04.2020 (после проведенных исследований массой: 0,37 гр.); вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,40 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, подъезд №, проведенного 02.04.2020 (после проведенных исследований массой: 0,36 гр.); мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 5+» в корпусе золотистого, хранящиеся в камере хранений вещественных доказательств УМВД России по г.о. Красногорск, оставить на хранение там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу;

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массами 0,48 г, 0,43 г, 0,54 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г., изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (после проведённых исследований 0,44 г, 0,39 г, 0,50 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г., а всего общей массой 5,22 гр.); мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Красногорск, оставить на хранение там же до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу.

- DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2, ОРМ «Опрос», CD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают ее интересы, осужденная вправе в течение 10 суток, со дня вручения ей копий указанных документов, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденная должна указать в своих письменных возражениях.

Председательствующий